DISTINCTIO XXXIV.

GRATIANUS.

I Pars. *Domesticarum quoque personarum immoderatam familiaritatem episcopum vitare oportet.*

Unde Nicolaus papa *ad Albinum¹ archiepiscopum:*

C. I. *Etiam consanguinearum immoderatam familiaritatem episcopum vitare oportet.*

Quorundam relatione fidelium nostris auribus intimatum est, quod Lanfredus² episcopus, qui et juvenis esse³ dicitur, venationi sit deditus, quod vitium plurimos etiam⁴ de clericali catalogo⁵, genere duntaxat Germanos et Gallos, irreverenter⁶ lupicatur. Verum iste (si ita est, ut audivimus) merito juvenis dicitur, qui juvenilibus desideriis occupatus nulla⁷ gravitate constringitur. *Et infra:* Nam (ut B. dicit Hieronymus)⁸, venatorem nunquam legimus sanctum⁹. *Et infra:* Nihilominus autem de hoc episcopo relatum est apostolatus nostro quod cum quadam filia sua immoderatam teneat familiaritatem, et ob id mala fama ei orta sit, pro qua re a sanctitate tua ceterisque coepiscopis suis communis¹⁰ atque correptus est, sed nullatenus emendatus; quæ res in hoc maxime displicet, et magis ac magis deteriorem de se reddit opinionem, in quo beatitudinis¹¹ tuæ et ceterorum coepisco-

B porum suorum rationibus non obedit, et per inobedientiam in culpam protoplasti relabitur, § 4. Oportet ergo fraternitatem tuam synodale cum episcopis et suffraganeis tuis¹² convocare concilium, et hunc salutaribus eloquiis episcopum convenire, atque illi pastorali¹³ auctoritate præcipere, quatenus ab omnium bestiarum vel volucrum venatione penitus alienus existat, atque ab immoderata filia suæ familiaritate semet omnino coerceat. Quod si parere contemserit, et tam pro venationis declinatione quam pro immoderata filia suæ conversatione vitanda vobis admonitionibus obedire distulerit, a vestro collegio excommunicatus abscedat. Quod si in hoc contumax adhuc apparuerit a ministerio cossare debet.

C. II. PALEA¹⁴.

[Ex concilio Aurelianensi IV¹⁵.]

« Episcopum, presbyterum aut diaconum canes ad venandum, aut accipitres, aut hujusmodi res habere non licet. Quod si quis talium personarum in hac voluptate¹⁶ superius detentus¹⁷ fuerit, si episcopus est, tribus mensibus a communione¹⁸ suspendatur¹⁹; diaconus vero ab omni officio et communione suspendatur. »

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^d *Comperimus:* Sequebatur: *et te illius criminis participationem habere²*, quæ verba sunt etiam in editione operum B. Gregorii Frobeniana. Verum sublata sunt, quoniam absunt et ab aliis editionibus, et a ceteris collectoribus, et a Joanne Diacono, lib. 5, num. 43, vitæ ejusdem Gregorii, omninoque sententiam perturbant.

DIST. XXXIV. C. II. ^a *Aurelianensi:* Hæc Palea etiam in decretalibus tit. *de cleric. ven.*, cap. 1, citatur ex concilio Aurelianensi, et in Panormia ex

cap. 8. Sed in Aurelianensibus, quæ exstant, non est inventa. Burchardus et Ivo part. 6, cap. 288, citant ex Mellensi. Eadem vero sententia est in Agathensi, cap. 55 (quod etiam citat Ivo p. 5, c. 366, et p. 13, c. 30, et in Epauensi, cap. 3.)

^b *A communione:* In decretalibus legitur: *a communione, si presbyter, duobus, si diaconus, ab omni officio suspendatur.* Apud Burchardum est: *se a communione suspendat presbyter duobus, diaconus vero ab omni officio et communione suspendatur:* neque

DIST. XXXIII. C. VI. ²⁶ *si non:* Edd. coll. o. ²⁶ *sacris:* Bohm. = C. VII. ²⁷ *Ep. 45 (scr. A. 593), l. 3, Ed. Marr. — Burch. l. 1, c. 195. Ans. l. 8, c. 42. Ivo Decr. p. 5, c. 310. Polyc. l. 4, t. 59. ^c add.: cognovimus: Ed. Bas. ²⁸ *eligimus:* Bohm. ²⁹ *hujusmodi:* Ed. Bas.*

DIST. XXXIV. C. I. ¹ *Aluinum:* Ed. Bas. — *Alrinum:* Edd. coll. rel. — Ivo. — Videtur tamen legendum esse: *Ada'vino Juvav. Ep.*, cf. ad c. 6, D. 27. — Ivo Decr. p. 5, 533. ² *Lenfredus:* Ed. Bas. ³ *abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴ abest ab Ed. Bas. ⁵ add.: rel: ib. ⁶ irreverentes: Edd. coll. o. ext. Bas. ⁷ add.: *senum:* Ivo ⁸ ad c. 5. Methæ et in Ps. 90. ⁹ add.: *esse:* Ed. Bas. ¹⁰ *admonitus:* Edd. coll. o. ¹¹ *beatitudini:* Ed. Bas. ¹² *suis:* ib. ¹³ add.: *dignitate vel:* ib. = C. II. ¹⁴ ex conc. Epau. h. A. 517. — Reg. l. 1, c. 476. Burch. l. 2, c. 213. — Ivo Pan. l. 3, c. 467. Decr. p. 5, c. 366, p. 6, c. 288, p. 13, c. 50. — c. 1, Comp. l. 1, *de cler. ven.*, c. 1, X. h. 1. ¹⁵ *voluntate:* orig. — Ivo. ¹⁶ *detectus:* ib. — Comp. l. 1, i. 1. — Ivo, apud quem tamen, p. 5, c. 366, est: *reptus.* ¹⁷ add.: *si presbyter, duobus:* Ed. Bas.*

C. III. PALEA * 19.

« Omnibus servis Dei venationes et silvaticas vagationes cum canibus, et ut accipitres aut falcones habeant interdicimus. »

II. Pars. Gratian. *Concubina autem hic ea intelligitur, quæ cessantibus legalibus instrumentis unita est, et conjugali affectu adscitur; hanc conjugem facit affectus, concubinam vero lex nominat. De hac dicitur in concilio Toletano I, c. 17, 19.*

C. IV. *Qui non habet uxorem, sed loco illius concubinam, a communione non repellitur.*

Is, qui ^d non habet uxorem, et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur: tamen ut unius mulieris, aut ²⁰ uxoris aut concubinæ, sit conjunctione contentus.

C. V. De eodem.

Item Isidorus de distantia novi et veteris testamenti ²¹.

Christiano non dicam plurimas, sed nec duas si-

mul habere licitum est, nisi unam tantum aut uxorem, aut certe loco uxoris (si conjux deest) concubinam.

C. VI. PALEA.

[Ex dictis Augustini in lib. VII homiliarum, hom. 49 ²².]

« Audite carissimi, membra Christi et matris catholice ecclesie filii! Quod dico competentibus * ²³ et fidelibus, audiant poenitentes. Quod dico fidelibus, dico et competentibus, et poenitentibus. Audiant catechumeni, audiant omnes, omnes timeant, nemo contemnat; sit mihi in consolationem vester auditus, ne vobis sit in testimonium dolor meus. Competentibus dico, fornicari vobis non licet, sufficiant vobis uxores ^f; audiat Deus, si vos surdi estis, audiant angeli, si vos contempnitis. Concubinas vobis habere non licet; et si non habetis ²⁴ uxores, ta-

NOTATIONES CORRECTCRUM.

multo aliter apud Ivonem part. 6, et in concilio Epanemensi. In Agathensi autem et apud Ivonem part. 5: *Se a communione suspendat; presbyter duobus mensibus se absteineat: diaconus vero ab omni officio et communione cessabit.* Verum apud eundem Ivonem, part. 13, ex concilio item Agathensi hoc modo legitur: *se a communione absteineat, presbyter duobus mensibus se absteineat, diaconus uno ab omni officio vel communione cesset.*

C. III. * Hæc etiam Palea habetur eod. tit. de cleric. ven., c. 2, ubi ex eodem concilio Aurelianensi citatur, quemadmodum et apud Burchardum et Ivonem. Sententia iisdem pene verbis est in synodo Francica sub Zacharia papa, quæ et conciliorum tomis est inserta et habet in lib. 5 Capit. cap. 2, et manuscripta etiam inter epistolas Zachariae, in codice sæpe memorato monasterii Dominicorum.

C. IV. ^d Is, qui non: Integer concilii canon, qui apud Ivonem quoque et in Panormia refertur, est hic: *Si quis, habens uxorem fidelis, concubinam habeat, non communicet. Ceterum is, qui n. n. habet uxorem, et pro uxore concubinam habet †, a communione non repellatur: tamen ut unius mulieris, aut uxoris aut concubinæ (ut ei placuerit), sit conjunctione contentus. Alias †† rivens abjiciatur, donec desinat et ad poenitentiam revertatur.* Neque vero omne concubinarum genus eo etiam tempore permittebatur. De quibus quid in legibus gentilium imperatorum legatur, nihil opus est referre. Certe Justinianus nov. 18, c. 5 (ut est apud Julianum antecessorem), quasdam concubinas comparat quodammodo uxoribus, quæ sine dotalium tabularum solemnitate ductæ fuerant. Ad quod concubinarum genus referendum est, quod scripsit B. Augustinus in lib. de bono conjugali, et refertur infra 32, q. 2, c. solet. In quibus hæc tria erant necessaria: primum, ut uterque esset solutus; utinde fides mutua quod alteri non jungerentur,

neque a procreatione filiorum abhorrent; tertium, ut usque ad mortem in ea vita conjunctione manendum sibi proponerent. Et in his quidem scribit B. Augustinus posse aliquo modo dici nuptias esse et concubium, quamvis sic habitam non audeat appellare uxorem, quia non intervenerant instrumenta dotalia et alia, quæ jure civili et canonico requirebantur, ut esset legitima uxor: quod habetur in prædicta nov. 18, et infra 30, q. 5, c. aliter. Itaque hujusmodi mulieres, quæ non essent uxores, vocabantur concubinae; sed ob illa tria, ac præcipue, quod in affectu maritali permanere staterant, permittebatur ipsis communicare, habebanturque tanquam uxores minus solemniter ductæ. Et hoc est, quod hic et in sequenti capite dicitur pro uxore et loco uxoris habere concubinam; idque Gratianus ipse ad finem capituli antecedentis, § *concubina*, indicavit. Nam concubinarum ad tempus adhibiturum, etiamsi filiorum procreandorum causa haberentur, plane illicitus erat concubinatus, quod asserit idem B. Augustinus c. *audi e*, infra ead. et in eodem lib. De bono conjugali, cap. *concubina*, infra 32, quæst. 2.

C. VI. * *Competentibus*: Hoc loco verba sunt ex originali in suum ordinem restituta. Qui autem vocarentur competentes, declarat B. Augustinus in sermone ad competentes, atque intelligi etiam potest ex eodem B. Augustino alibi, et ex aliis.

^f *Uxores*: In hac præcipue parte non sunt relata propria verba B. Augustini; sed nonnulla ommissa ac mutata. Nam ipse † ita scribit: *sufficiant vobis uxores, aut nec uxores, concubinas vobis habere non licet. Audiat Deus, si vos surdi estis; audiant angeli ejus, si vos contempnitis: concubinas vobis habere non licet; si ²⁵ audiant competentes, quod dico fidelibus, non habetis uxores, non licet vobis habere concubinas, quas postea [dimittatis, ut] ducatis uxores; quanto magis damnatio vobis erit, si habere volueritis et concubinas et uxores dimittatis!*

DIST. XXXIV. C. II. Not. Corr. * uno. ** *absteineatur*, et in line, *cessabit*: Coll. Hisp. *** *vero*: Bohm. = C. III. ²⁶ Ex Syn. sub Bonifac. h. A. 743. — Burch. l. 2, c. 214. Ivo Decr. p. 6, c. 289. — c. 2, Comp. l. de cler. ven., c. 2, X. h. t. ²⁷ hab. A. 400. — Ivo Pan. l. 6, c. 49. Decr. p. 8, c. 61. = C. IV. ²⁸ add.: *scilicet*: Ed. Bas. † *habeat*: Coll. Hisp. †† add.: *vero*: ib. = C. V. ²⁹ Ivo Pan. l. 6, c. 50. Decr. p. 8, c. 66. (ex libr. de consonantia nov. et vet. test.) Ceterum liber istiusmodi inter opera Isidori non exstat; similia tamen sunt, l. 2, de differentis spir., n. 28; de offic. eccl., l. 2, c. 19, et lib. 1. Sentent., c. 20, cujus titulus est: *de differentis testamentorum* = C. VI. ³⁰ Serm. 392 Ed. Maur., compaginatus ex variis August. locis, et suppositivus, ut videtur. — Burch. l. 9, c. 15. Ivo Pan. l. 6, c. 45. Decr. p. 8, c. 153. Polye. l. 6, t. 8. ³¹ *quod dico competentibus, audiant fideles, quod dico fidelibus, audiant et competentes, quod dico fidelibus et competentibus et poenitentibus* (hæc duo verba absunt ab Edd. Bas.) *audiant catechumeni, et omnes, etc.*: Edd. coll. o. ³² *habetis*: Ed. Bas.

men non licebit vobis habere concubinas, quas postea ²⁶ dimittatis, et ducatis uxores, tanto magis damnatio ²⁶ vobis erit, si volueritis, habere uxores et concubinas. »

III Pars. Gratian. *Ceterum, si non talis concubina fuerit, et ætas illius, de quo agitur, futuræ incontinentiæ suspicionem auferre dignoscitur, apostolica concessione ad ordinem diaconatus provehi potest.*

Unde Pelagius Papa scribit Florentino Episcopo ²⁷ :
C. VII. *Qui post mortem uxoris habuerit de ancilla filios diaconus fieri permittitur.*

Fraternitatis tuæ relatione suscepta, ejus latorem sæpè quidem nuptias expertum non fuisse didicimus, castitatem tamen eum ²⁸ priori non servasse conjugio designasti. Et quamvis multa sint, quæ in hujusmodi casibus observari canonicæ jubent auctoritatis ²⁹ auctoritas : tamen quia defectus nostrorum ³⁰ temporum, quibus non solum merita, sed corpora ipsa hominum defecerunt, districtio illius non patitur in omnibus manere censuram, et ætas istius, de quo agitur, futuræ incontinentiæ suspicionem auferre dignoscitur, ut ad diaconatum ³¹ possit provehi, temporum, ut dictum est, condescendentes defectui, concessisse nos noveris. *Et infra* : § 1. Micenam ³² vero ancillam ejus, de qua se post transitum uxoris filios habere confessus est, jubemus, ut tua dispositione cuiquam ³³ monasterio continentiam professura tradatur ³⁴.

Gratian. *Hoc ex dispensatione misericordiæ ; ceterum ex rigore disciplinæ intelligitur illud Aurelianensis ³⁵ Concilii :*

C. VIII. *Non admittatur ad clerum, qui præter uxorem aliam cognoverit.*

Si quis de laicis post uxorem aliam cujuscunque conditionis cognoverit mulierem, in clericum ³⁶ nullatenus admittatur.

IV Pars. Gratian. *Quod ergo de pellice et meretrice apud Gregorium et Innocentium scribitur, propter spem futuræ incontinentiæ constitutum creditur, quia difficile continentiam servat, qui se illicito concubitu maculare non metuit. Vel prohibetur ordinari,*

A qui pellicem vel meretricem cognoverit maritali affectu vel quia corrupta florem virginitates amiserit, vel quia meretricari non desinit, licet in uxorem ducatur. Utrumque enim impedimentum cuiuslibet præstat, quo minus ad sacros ordines pertingere valeat.

Unde Hilarius Papa in Synodo Romana, cap. 2, scribit, dicens ³⁷ :

C. IX. *Qui virginem non duxit uxorem, ad sacros ordines non accedat.*

Curandum ³⁸ ergo imprimis est, ne ad sacros ordines ³⁷ sicut gestis prioribus ante præscriptum est quisquam ³⁸, qui uxorem non virginem duxit ³⁹, aspiret.

C. X. *Bigamus, vel pœnitens, corpore vitiatum, litteras ignorans, curiæ vel conditioni obnoxium, clericus non fiat.*

B *Item Gregorius ⁴⁰ urbis Romani Præsul Squillatino ⁴¹ Episc., lib. II, epist. 25.*

Præcipimus, ne unquam illicitas ordinationes facias, nec bigamum aut qui virginem non est sortitus uxorem, aut ignorantem litteras, vel in qualibet parte corporis vitiatum, vel pœnitentiæ ⁴², vel curiæ aut cuiuslibet conditioni obnoxium, ad sacros ordines permittas accedere : sed si quos hujusmodi repereris ⁴³, non audeas promovere.

C. XI. *Non fiat sacerdos, cujus uxorem evidenter constat adulterium admisisse.*

Item in Neocæsariensi Concilio ⁴⁴, cap. 8.

Si cujus uxorem adulterium commisisse, quum esset laicus, evidenter fuerit comprobatum, hic ad ministerium ecclesiasticum admitti non potest. Quod si in clericatu jam eo constituto adulteravit, dato repudio dimittere eam debet. Si vero retinere ejus consortium velit, non potest suscepto ministerio perfrui.

C. XII. *De eodem.*

Item ex concilio Martini Papæ ⁴⁵.

Si laici ⁴⁶ uxor in adulterio fuerit deprehensa, hic talis ad ministerium ecclesiasticum nullo modo adducatur. Si autem post ordinationem alicujus clerici uxor adulterata fuerit, dimittat eam ⁴⁷. Si autem cum ipsa voluerit permansere, a ministerio alienus sit.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ³⁵ Tradatur : Apud Anselmum sequitur : D multo aliter in Polycarpo.
³⁶ ut meliori sorte ad quod promoveretur officium sub bonæ sortis famæ merito ministrare, nec aliqua opinio-
nis ejus maculandæ relinquatur occasio : neque ³⁷ Aurelianensis : hæc ad verbum habentur in concil. Gerundensi, cap. 8.

DIST. XXXIV. C. VI. ²⁶ propterea : ib. ²⁷ damnum : ib. † Verba asteriscis inclusa in Edd. Maurinorum non leguntur. ²⁸ Hæc Pelagii II, ut videtur, epistola integra legitur ap. Anselm; eisdem plane verbis eam ex msc. Colbertino, l. 5. Miscellaneorum protulit Baluzius. — Polyc. l. 2, t. 4. = C. VII. ²⁹ cum : Edd. Par. Lugdd. Antw. — Bohm. ³⁰ subtilitatis : Ans. ³¹ nostri temp. : Edd. coll. o. ³² diaconatus ordinem : ead. ³³ Nicenam : Ed. Bas. ³⁴ cujuscunque : ib. = C. VIII. * hab. A. 517. — Burch. l. 2, c. 38. Ivo Decr. p. 6, c. 159. ³⁵ clero : orig. — clerum : Edd. coll. o. ³⁶ hab. A. 465. — Aus. l. 7, c. 15. Ivo Pan. l. 3, c. 50. = C. IX. ³⁷ cuventum : orig. — Ivo. ³⁸ gradus : orig. — Aus. Ivo. ³⁹ quisquis : orig. ⁴⁰ duxerit : Ed. Bas. = C. X. ⁴¹ Ep. 37. (scr. A. 592.) l. 2, Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 33 (42). Ivo Decr., p. 8, c. 288. — Polyc., l. 2, t. 51. ⁴² Salernitano : Ed. Bas. — Silvano : Edd. coll. vel ⁴³ pœnitentem : Greg. — Aus. Ivo, a quibus verba duo proxime sequentia pariter absumt. ⁴⁴ reperis : Ed. Par. = C. XI. ⁴⁵ hab. A. 514. — Interpretatio hujus cap. in coll. Aus. l. 7, c. 19, nec prisæ, neque Hisp., nec Dion. vers. respondet. = C. XII. ⁴⁶ c. 28. Cap. Mart. Brac. ex c. 8. Conc. Neocæs. ⁴⁷ alicujus : Coll. Hisp. ⁴⁸ add. : a cura : Ed. Bas.